UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Co děti dělají, když si hrají?
Úkony hry s panenkou a s autíčkem

What do children do when they play?
Acts of game with a doll and a toy car

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.
Autor diplomové práce: Bc. Dana Zborníková
Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Forma studia: kombinovaná
Datum a místo odevzdání: v Praze, duben 2016

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Co děti dělají, když si hrají?

Úkony hry s panenkou a s autíčkem“ vypracovala pod vedením vedoucí diplomové

práce samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu. Dále

prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

14. dubna 2016, v Praze

……………………………………………………..

Dana Zborníková

Poděkování:

Touto cestou bych ráda poděkovala paní doc. PhDr. Ireně Smetáčkové, Ph.D. za

vedení mé práce, podnětné a cenné rady, za trpělivost i ochotu, kterou mi v průběhu

zpracování diplomové práce věnovala. Dále bych chtěla poděkovat celé rodině a mému

partnerovi za významnou podporu při mém studiu. Závěrečné poděkování bych chtěla

směřovat k mé zaměstnavatelce, která mi s laskavostí umožnila magisterské studium

absolvovat.

NÁZEV:

Co děti dělají, když si hrají? Úkony hry s panenkou a s autíčkem

AUTOR:

Bc. Dana Zborníková

KATEDRA:

katedra psychologie

VEDOUCÍ PRÁCE:

doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

ABSTRAKT:

Hra je v předškolním věku klíčovou aktivitou, téma mé práce proto souvisí s úkony hry

a úlohou hraček v tomto období. Cílem výzkumu je zmapovat herní činnosti s hračkami,

především s panenkou a s autíčky, které jsou pro předškolní věk nejtypičtější. Pro

pedagogy mateřských škol je důležité znát postoje a preference dětí k nejvíce

používaným typům hraček, neboť jsou to právě oni, kdo volí nabídku hraček a vybavení

třídy. V teoretické části zjišťuji, co se u dětí prostřednictvím hry rozvíjí v jednotlivých

oblastech vývoje. Praktická část se zabývá polostrukturovaným pozorováním průběhu

hry a zjišťováním genderového rozměru her. Metodou rozhovoru s 27 rodiči a 25 dětmi

zmapuji znalost základních hraček, samotnou volbu hraček, které hračky mají děti doma

a s jakými hračkami si nejraději hrají. Lze očekávat, že děti předškolního věku mají

vybudovanou základní genderovou identitu, která je jimi vnímána jako částečně

změnitelná. Z toho důvodu se výzkum zaměřuje na genderovou vyhraněnost, která by se

mohla v rozhovorech nebo při hře projevovat. Z výzkumu se prokázala genderová

vyhraněnost panenek a autíček. Děti i rodiče měli podobnou představu o hračkách

určených chlapcům či dívkám. Děti mají doma okolo 200 různých hraček, avšak

nejpoužívanější hračkou pro obě pohlaví je stavebnice.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

autíčko, děti, dívky, gender, herní činnost, hra, hračky, chlapci, panenka, předškolní věk

TITLE:

What do children do when they play? Acts of game with a doll and a toy
car

AUTHOR:

Bc. Dana Zborníková

DEPARTMENT:

Department of psychology

SUPERVISOR:

doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

ABSTRACT:

Game is a key activity in preschool age, theme of my thesis is therefore related to acts

of game and a role of toys in this particular age. Aim of my research is to describe

gaming activities with toys, primarily with a doll and a toy car, which are the most

typical toys for preschool children. It is very important for kindergarten teachers to

know childrens preferences and attitude to the most used types of toys, because it is

them, who choose the offer of toys and equipment of class. In theoretical part, I try to

find out which areas of development are affected by game. Practical part deals with a

semi-structured observation of game process and it determines game’s gender

dimension. By a method of interview with 27 parents and 25 children I try to find out

their knowledge of basic toys, choice of toy itself, which toys kids possess and which

toys they prefer. It can be expected, that preschool age children have built a basic

gender identity, that is perceived by them as partly changeable. For this reason, my

research focuses on gender distinctiveness, which could occur during an interview or a

game. The research has proved gender categorization of dolls and toy cars. Children and

parents had both a similar idea about toys intended for boys or girls. Children have

about 200 different toys at home, but the most used toy for both sexes is a building kit.

KEY WORDS:

Toy car, children, girls, gender, gaming activities, game, toys, boys, doll, preschool age

Obsah
Úvod: ................................................................................................................................ 8

I. Teoretická část ......................................................................................................... 10

1. Předškolní věk ...................................................................................................... 10

1.1 Tělesný vývoj .................................................................................................... 10

1.2 Kognitivní vývoj ................................................................................................ 13

1.3 Řeč ..................................................................................................................... 17

1.4 Osobnostní a citový vývoj ................................................................................. 18

1.5 Vývoj sociálních vazeb ...................................................................................... 20

2. Hra a hračka ............................................................................................................ 23

2.1 Hra ..................................................................................................................... 23

2.2 Hračka ................................................................................................................ 35

3. Vývoj pohlavní a genderové identity u dívek a chlapců ...................................... 44

3.1 Vymezení pojmu pohlaví/gender ...................................................................... 44

3.2 Gender a dětství ................................................................................................. 45

3.3 Genderová identita ............................................................................................. 46

3.4 Gender a osobnost člověka ................................................................................ 48

3.5 Genderová socializace ....................................................................................... 49

3.6 Genderové stereotypy ........................................................................................ 51

3.7 Genderové aspekty v médiích ........................................................................... 52

3.8 Rozdíly v dívčí a chlapecké hře ......................................................................... 53

II. Empirická část ............................................................................................................ 55

4. Vymezení výzkumu ................................................................................................ 55

5. Průběh výzkumu...................................................................................................... 56

6. Charakteristika mateřské školy ............................................................................... 58

7. Zkoumaní rodiče dětí (soubor respondentů/ek) ...................................................... 61

7.1 Průběh rozhovoru s rodiči ................................................................................. 62

7.2 Způsob zpracování rozhovorů s rodiči .............................................................. 63

8. Zkoumané děti (soubor respondentů/ek) ................................................................. 64

8.1 Průběh rozhovoru s dětmi .................................................................................. 65

8.2 Způsob zpracování rozhovorů s dětmi .............................................................. 67

9. Průběh pozorování .................................................................................................. 68

10. Výsledky výzkumu................................................................................................ 69

10.1 Výsledky rozhovoru s rodiči dětí .................................................................... 69

10.2 Rozbor důvodů ................................................................................................ 78

10.3 Výsledky rozhovorů s dětmi ............................................................................ 82

10.4 Výsledky pozorování ....................................................................................... 98

11. Diskuze ................................................................................................................ 100

12. Závěr ................................................................................................................... 105

Seznam použité odborné literatury: .............................................................................. 107

Internetové zdroje: ........................................................................................................ 109

8

Úvod:

Mým studijním oborem je preprimární pedagogika, tedy vědní obor, který se

zabývá teorií a praxí výchovy, rozvojem dětí v předškolním věku, v rodině a zvláště v

zařízeních předškolní výchovy. Tento obor je významný tím, že jeho předmětem je

zkoumání vývojového období, v němž se utvářejí základy intelektu, řeči, sociálních

dovedností a jiných životně důležitých vlastností jedince (Průcha, 2013). Pedagogika

předškolního věku směřuje zpravidla k dětem ve věku 3 - 6 let (popřípadě 2 - 7letým),

proto se ve své práci budu zabývat právě touto obsáhlou vývojovou epochou.

Nejběžnější činností v tomto věku by měla být hra, jako nejzákladnější potřeba dítěte.

Hračka je s hrou neodmyslitelně provázána. V jednotlivých kapitolách se snažím

propojit veškeré oblasti právě s hrou. Vývojové epochy předškolního věku jsem se

snažila více prolnout i s praktickým pohledem.

Téma her, hraček a genderové problematiky mě zajímalo z rodinných důvodů.

Začala jsem se mu blíže věnovat, což mi pomohlo změnit mé předešlé uvažování

týkající se atypické genderové identity, které bylo založeno na genderových

stereotypech. Má vedoucí práce, která je odbornicí na genderovou problematiku, mi

hodně pomohla změnit pohled na situaci. Protože jsem měla stále pocit, že jsem téma


[…]


větší svobodu než chlapci. V rodinách, kde mají děti obou pohlaví, vlastní i širší výběr

hraček, což umožňuje větší volbu každého dítěte.

Tímto vysvětlením jsem se snažila poskytnout důkaz, že hra v předškolním věku

opravdu není zbytečností a je důležitá pro harmonický a všestranný vývoj všech dětí.

Se zvoleným postupem při mém výzkumu jsem byla spokojená. Kvůli četnosti

rozhovorů byla pro mě praktická realizace hodně náročná. V tomto výzkumu bych

zpětně pozměnila některé otázky v rozhovoru s dětmi a zvolila bych stavebnici jako

pátý typ obrázků. Myslím si, že vybrané metody – individuálně řízené rozhovory,

obsahová analýza a polostrukturované pozorování, byly adekvátně zvolené. V dalším

případném výzkumu by bylo možné zkoumat odpovědi u většího množství respondentů

(např. v celé školce, školky v obci atd). Myslím si, že by nebylo ani špatné jít pozorovat

děti při hře i k nim domů. Tak bych si lépe ověřila dostupnost, oblíbenost a také stav

samotných hraček.
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12. Závěr

Podle mého názoru by měla být problematika her více zahrnuta do vědomostí a

přístupu učitelek v mateřských školách. Na střední škole jsme teorii hry nevěnovali

velkou pozornost. Do poznatků o hře nás začala vpravovat až docentka Koťátková

v bakalářském studiu a na kurzu psychologie nám docentka Smetáčková nastínila

problematiku genderu a stereotypů s ním spojených. Proto si myslím, že terciální

vzdělání učitelek mateřských škol by mělo být nutností. Společnost stále pohlíží na

práci učitelek ve školkách pohrdavě a s názory, že si učitelky s dětmi celou dobu jen

hrají a nedělají tam nic pořádného. Na druhou stranu mnoho dnešních mateřských škol

je hodně orientovaných na výkon, což vyplývá z inspekčních zpráv ministerstva

školství, přitom hlavní náplní dne by měla být právě hra. Svou diplomovou prací jsem

chtěla zdůraznit, jak moc je hra pro harmonický vývoj dítěte důležitá. Učitelky by měly

být seznámeny s informacemi o volné, řízené a didaktické hře a měly by vědět, co se

prostřednictvím her s hračkami u dětí rozvíjí. Jsou to právě ony, kdo vychovává další

generaci, směřují herní aktivity během dne, pozorují děti při hře a pořizují jim různé

hračky. Ty by především měly být kvalitní, estetické, výchovně vzdělávací a

z hygienického hlediska způsobilé. Děti by měly mít možnost hrát si se všemi druhy

hraček, aby jejich vývoj byl také komplexní.

Jsem si jistá, že odproštění se od genderových a jiných stereotypů je důležité

v přístupu k dětem předškolního věku, a právě proto si myslím, že toto téma se mi hodí

pro moji pedagogickou praxi.

Dle mého názoru je velkým problémem některých dětí nedostatek hry

s hračkami, přestože jsou zahrnuty hromadou hraček. Tímto problémem se zabývala i

psycholožka Pavla Koucká (2016) v internetovém článku „Příliš mnoho hraček“. Naši

předci trávili hodně času běháním po venku a vlastnili jednu až dvě hračky. Nejčastěji

to byli cínoví vojáčci a hadrové panenky nebo hračky z kousku dřeva. Přesto, že hraček

měli málo, o to více si jich vážili. Dnešní generace si hraček neváží, nemá k nim vztah,

nemá o nich přehled a kvůli nepřebernému množství je nezvládá ani uklidit. Za

množství hraček může komerce a reklama, která nabízí hračku dětem natolik lákavě, že

jim přijde neodolatelná a musí ji vlastnit. Pro hru s hračkami (manipulativní hra) bývají

upozaděny motorické a sociální hry, o kterých reklamy mlčí. Roli hraje několik faktorů:

rodiče chtějí pro své děti bezpečnost, což mají s certifikovanou hračkou zaručené.

Rovněž požadují, aby hra děti rozvíjela, proto pořizují „stimulující“ hračky. Dalším
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problémem je skutečnost, že dnešní děti mají silně omezené možnosti volné a

nestrukturované hry s kamarády, protože mají mnoho zájmových aktivit. Je proto

důležité, aby si rodiče, vychovatelé a učitelky uvědomili, že hra s obyčejnou hračkou

děti stimuluje a rozvíjí více, než je tomu u hraček zmedializovaných. Optimální počet

hraček by měl být menší, aby k nim děti navázaly hlubší vztah a vyhrály si s nimi

mnoha způsoby.

K diplomové práci jsem zvolila hru s panenkou a autíčkem, z toho důvodu, že

z výzkumů (Smetáčková, 2015; Matoušková, 2011; Francis, 2010) vyplývá, že auta a

panenky jsou dělící hranicí mezi dívkami a chlapci. Oba druhy hraček zakládají

genderovou polarizaci.

Mým výzkumem se však ukázalo, že v mé skupině zkoumaných dětí

upřednostňují hru s konstruktivními hračkami, což bylo pro mě největším překvapením

celé analýzy. V empirické části se mi podařilo naplnit všechny cíle a odpovědět na

výzkumné otázky, které jsem si předem stanovila. Rozhovory s rodiči a dětmi mi

pomohly strukturovat veškerá data a následně je analyzovat.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, jak moc důležitý je komplexní rozvoj dětí

v předškolním věku. A protože hra je stěžejní činností v tomto věku a je prostředkem

rozvoje, musí být i ona komplexní. Učitelky v MŠ by se měly zbavit genderových

stereotypů, podle nichž určité hračky jsou jen pro dívky či pro chlapce. Jedině tak

mohou pomáhat dětem (a rodičům) na tyto stereotypy kriticky nahlížet a příliš se jim

nepodřizovat.
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