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 Posuzovaná diplomová práce se zabývá hrou, zameřenou především na hru s panenkami a

autícky u předškolních detí. Autorka práce je ucitelkou mateřské školy a podobné téma

zpracovávala již v bakalářské práci. Z celého textu je patrné osobní zaujetí pro dané téma a snaha

provázat poznatky a závery práce s osobní praxí. Jedná se o téma nepochybne aktuální.

Diplomová práce je pojata empiricky, staví tedy na výzkumném šetření studentky, které je

doplnené o teoretický rámec. Teoretická cást je clenena do třech základních celků: Předškolní vek;

Hra a hracka a Vy�voj pohlavni� a genderove � identity u di�vek a chlapců. Z celkového pohledu se zdá

být clenení logické, problém spocívá především v tom, že nekteré cásti práce působí jako

nadbytecné, jako by autorka chtela ctenáři předložit vše, co pro potřeby práce nastudovala. To ale

ve výsledku vede spíše k urcitému zahlcení fakty, z nichž nekteré souvisí s podstatou práce jen

okrajove. Kapitola "Předškolní vek" má tak rozsah 20 stran, na kterých se ale dozvídáme například i

to, že studentka v rámci aplikace poznatků získaných ze studia opakovala s detmi Piagetovy

experimenty nebo že u Maslowovy teorie potřeb "....nás doc. Koťátková však na předmetu

pedagogiky předškolního veku informovala o tom, že toto clenení předs�kolni�ho veku informovala o

tom, z�e toto cleneni�, ktere � je zaznamena�va �no v mnoha publikaci�ch, neni� zcela pravdive �..." (str. 18).

Up �ímná snaha autorky o postihnutí všech detail � se pak m �ní v ne zcela sourodý text, který je

� t ená �sky náro �ný. Otázkou také je, zda hlavní teoretický zdroj, který si pro danou kapitolu zvolila

(Bacus, Anne. Vas�e di�te ve veku od 3 do 6 let. Porta �l, Praha 2004), je pro ú �ely akademické práce

zcela vhodný, jelikož se jedná spíše o populárn � psychologickou publikaci, což se promítá v

n �kterých pasážích. Vzhledem ke zmín �né snaze podrobn � p �edložit � t ená �i r � zné teoretické

prameny dochází k tomu, že v n �kterých � ástech není jasné, odkud studentka práv � � e rpá (uvede

vý �et zpracovávaných autor � pouze na za �átku podkapitoly). Navíc je obtížné rozlišit, kde a zda se

jedná o její vlastní kritickou analýzu pramen � nebo zda jde pouze o p �evzatý fakt. Teoretické by

tedy, dle mého názoru, posloužilo zestru �n � ní, v � tší cílení na témata p �ímo provázaná s empirickou

� ástí práce a v � tší prostor pro kritické zhodnocení zpracovávaných pramen � i za cenu snížení jejich

po � tu.

Empirická � ást je založena na dotazování d � tí, rodi � � a dopln �na o zú �astn �né pozorování

autorky. Výzkum je zpracován pomocí kvalitativní metodologie. Op � t je zde patrné zaujetí autorky

pro v �c, které je demonstrováno podrobným popisem v metodologické � ásti práce. Musím zde však

podotknout, že práv � podrobnost popisu za �ízení, kde šet �ení probíhalo (str. 61), m �že být

problematická z hlediska výzkumné etiky. I když � editelka mate �ské školy s výzkumem souhlasila,

nem � lo by být možné školu p �ímo identifikovat i vzhledem k zachování soukromí zapojených d � tí,

které jsou také podrobn � charakterizovány.

V další � á sti popisu provedené studie autorka � tená �e p �ehledn � provádí daty, která nasbírala.

Zam � � uje se nejprve na prezentaci dat získaných z rozhovor � s rodi � i, z nichž vyplývá, že podle

rodi � � jsou u d � tí nejoblíben � jší stavebnice, což se do velké míry potvrzuje i v záv � rech z

pozorování. Zajímavým záv � rem je zde p �edevším fakt, že podle odpov �dí rodi � e lépe p �ijímají,

pokud si s genderov � atypickými hra �kami hrají d �v � ata než chlapci. Z dotazování d � tí m �žeme

vy � íst, že d � ti se v hra �kách orientují, znají jejich genderovou p �íslušnost a � asto podle toho také

hodnotí, zda by si s ní hrály � i ne. Domnívám se, že z hlediska genderové vyváženosti by bylo

bývalo dobré, pokud by otázka: "Jak by sis s touto hrackou hra �l/a?" byla kladena všem d � tem o

všech zkoumaných hra �kách a ne pouze chlapc �m nebo dívkám podle "genderové p �íslušnosti"

hra �ky. V prezentaci a analýze výstup � studie se n �kde setkáváme s p �íliš hodnotícími a osobními

formulacemi (nap �. "Ja � bych tato zaři�zeni� půjcovala az � detem stars �i �m a pouze na rozumnou chvi�li."

- str. 80). I zde je ale patrné, že nejde o špatný úmysl, spíše o p �ílišné pono �ení do tématu, � ehož by

se m � la snažit vyvarovat.

Z formálního hlediska práce spl � uje nároky na kvalifika �ní práci tohoto typu, neshledala jsem

v � tší problémy po jazykové stránce, pouze ob �asné nejasnosti v cita �ní norm � , kdy ne všechny

odkazy odpovídají jedné cita �ní norm � , ale jedná se spíše o ojedin � lé p �ípady.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci tématicky velmi zajímavou a také proto, že je zcela jasné

zaujetí studentky danou problematikou, kterou o � ividn � p �enáší i do své každodenní praxe,

doporu �uji práci k obhajob � i p �es výše uvedené výhrady.

Otázky k obhajob � :

1) Na stran � 28 autorka uvádí: "....ve spolecnosti objevuje na �zor, z�e hra je zbytecna� ztra �ta casu a z�e

deti si v mateřske � s�kole „jen“ hraji� a nedelaji� nic uz �itecne�ho." Uvedené tvrzení konvenuje n �kterým

trend �m v p �edškolním vzd � lávání nap �íklad v anglosasských zemích, kde ustupuje hra

vzd � lávacím aktivitám, takže už d � ti od v �ku 3 - 4 let tráví v � tšinu � asu v mate �ských školách

výukou. Z práce vyplývá, že autorka naopak vnímá hru jako velmi d � ležitou pro p �edškolní d � ti.

Jak by tedy argumentovala proti výše uvedenému názoru a � ím by své argumenty podpo �ila?

2) Jedním ze zajímavých výstup � práce je zjišt �ní, že hra s genderov � nep �iléhavou hra �kou je lépe

p �ijímána u d �v � at než u chlapc � . � í m si to autorka vysv � tluje?

Dne 5. 5. 2016 PhDr. Hana Sotáková